RELATORIO DE
DESEMPENHO DO
DEPARTAMENTO

MUNICIPAL DE

sl
SANEAMENTO

URBANO - DEMSUR DEMSU R

22 QUADRIMESTRE
2019




MOTIVO PARA REALIZACAO DE AUDIENCIA PUBLICA

Atendendo ao disposto no paragrafo 42 do artigo 99,
assim como os objetivos previstos no paragrafo 12 do artigo
12 da Lei Complementar Federal n? 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), que assim dispoe:

“A RESPONSABILIDADE NA GESTAO FISCAL PRESSUPOE A ACAO PLANEJADA E
TRANSPARENTE, EM QUE SE PREVINEM RISCOS E CORRIGEM DESVIOS CAPAZES
DE AFETAR O EQUILIBRIO DAS CONTAS PUBLICAS MEDIANTE O CUMPRIMENTO
DE METAS DE RESULTADOS ENTRE RECEITAS E DESPESAS E A OBEDIENCIA A
LIMITES E CONDICOES NO QUE TANGE A RENUNCIA DE RECEITA, GERACAO DE
DESPESAS COM PESSOAL, DA SEGURIDADE SOCIAL E OUTRAS, DIVIDAS
CONSOLIDADA E MOBILIARIA, OPERACOES DE CREDITO, INCLUSIVE POR
ANTECIPACAO DE RECEITA, CONCESSAO DE GARANTIA E INSCRICAO EM RESTOS A
PAGAR”.



LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
2° QUADRIMESTRE 2019

PERCENTUAL

RECEITA GASTOS APLICADO

CONSIDERADA

R$ 3.870.881,13 RS 3.319.757,52 85,76%
R$ 3.580.610,72 RS 3.938.790,82 110,00%
R$  3.688.904,21 RS 3.599.883,55 97,59%
R$ 3.755.809,88 RS 3.800.742,44 101,20%

TOTAL RS 14.896.205,94 RS 14.659.174,33 98,41%



LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
BALANCETE DA RECEITA

2° QUADRIMESTRE 2019

RECEITAS ADMINISTRATIVAS 96.968,89

RECEITA DE AGUA
1.997.073,30
RECEITA DE ESGOTO 979.963,78
RECEITA DE RESIDOUS SOLIDOS 796.875,16
3.870.881,13

R$

R$

R$

R$

R$

80.062,91

1.855.213,57

913.593,83

731.740,41

3.580.610,72

R$

R$

R$

R$

R$

105.177,79

1.890.813,99

909.573,68

783.338,75

3.688.904,21

R$

R$

R$

R$

R$

134.067,68

1.912.238,44

929.433,25

780.070,51

3.755.809,88

R$

R$

R$

R$

R$

416.277,27

7.655.339,30

3.732.564,54

3.092.024,83

14.896.205,94



LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL DESPESAS LIQUIDADAS

ADMINISTRATIVO [3§3

AGUA POTAVEL
R$

PLUVIAL
R$

ESGOTO
R$

LIMPEZA PUBLICA

R$

AMBIENTAL
R$

R$

648.571,97

981.509,05

281.999,34

341.104,72

1.066.124,44

448,00

3.319.757,52

22 QUADRIMESTRE 2019

R$
850.887,35

R$
1.155.290,70

R$
145.854,09

R$
437.248,95

R$
1.285.862,73

R$
63.647,00

R$
3.938.790,82

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

782.074,82

1.043.998,78

187.594,07

420.749,43

1.165.466,45

3.599.883,55

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

753.462,34

1.294.969,67

205.668,37

456.667,80

1.089.974,26

3.800.742,44

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

3.034.996,48

4.475.768,20

821.115,87

1.655.770,90

4.607.427,88

64.095,00

14.659.174,33



JULHO

AGOSTO

TOTAL

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
APLICAGOES DE RECURSOS NO 2° QUADRIMESTRE

DESPESAS CORRENTES
CUSTEIO

2.913.019,48
3.797.164,37
3.310.456,86

3.284.650,29

13.305.291,00

RS
R$
RS
R$

R$

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTO

406.738,04
141.626,45
289.426,69

516.092,15

1.353.883,33

PERCENTUAL DE
INVESTIMENTO

12,25%
3,60%
8,04%

13,58%

9,24%



LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
RESULTADO FINANCEIRO
2° QUADRIMESTRE DE 2019

-““ =
DESPESAS ARRECADADAS 3 870 881,13 3.580.610,72 R$ 3.688.904,21 R$ 3.755.809,88 R$ 14.896.205,94
DESPESAS LIQUIDADAS 3 319 757,52 3.938.790,82 R$ 3.599.883,55 R$ 3.800.742,44 R$ 14.659.174,33
RESULTADO FINANCEIRO 51.123,61 R$ (358.180,10) R$ 89.020,66 R$  (44.932,56) R$  237.031,61
ANALISE SUPERAVIT DEFICIT SUPERAVIT DEFICIT SUPERAVIT




LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM PESSOAL
2° QUADRIMESTRE 2019

PERCENTUAL LEGAL MAXIMO 54,00%
PERCENTUAL LIMITE PRUDENCIAL 51,30%
PERCENTUAL LIMITE ADVERTENCIA 48,60 %

PERCENTUAL DO 3° QUADRIMESTRE 51,00 %



COMPARATIVO COM ORCAMENTO ANUAL

VALOR DO ORGAMENTO ANUAL (LOA) R$ 55.000.239,72
MEDIA POR QUADRIMESTRE R$ 18.333.413,24
MONTANTE GASTO QUADRIMESTRE R$ 14.659.174,33

ECONOMIA ORGAMENTARIA NO QUADRIMESTRE R$ 3.674.238,91



Obrigada!



