RELATÓRIO DE DESEMPENHO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SANEAMENTO URBANO – DEMSUR 2º QUADRIMESTRE 2019



### MOTIVO PARA REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Atendendo ao disposto no parágrafo 4º do artigo 9º, assim como os objetivos previstos no parágrafo 1º do artigo 1º da Lei Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que assim dispõe:

"A RESPONSABILIDADE NA GESTÃO FISCAL PRESSUPÕE A AÇÃO PLANEJADA E TRANSPARENTE, EM QUE SE PREVINEM RISCOS E CORRIGEM DESVIOS CAPAZES DE AFETAR O EQUILÍBRIO DAS CONTAS PÚBLICAS MEDIANTE O CUMPRIMENTO DE METAS DE RESULTADOS ENTRE RECEITAS E DESPESAS E A OBEDIÊNCIA A LIMITES E CONDIÇÕES NO QUE TANGE A RENÚNCIA DE RECEITA, GERAÇÃO DE DESPESAS COM PESSOAL, DA SEGURIDADE SOCIAL E OUTRAS, DÍVIDAS CONSOLIDADA E MOBILIÁRIA, OPERAÇÕES DE CRÉDITO, INCLUSIVE POR ANTECIPAÇÃO DE RECEITA, CONCESSÃO DE GARANTIA E INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR".

### LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL 2º QUADRIMESTRE 2019

MÊS	RECEITA CONSIDERADA	GASTOS	PERCENTUAL APLICADO		
MAIO	R\$ 3.870.881,13	R\$ 3.319.757,52	85,76%		
JUNHO	R\$ 3.580.610,72	R\$ 3.938.790,82	110,00%		
JULHO	R\$ 3.688.904,21	R\$ 3.599.883,55	97,59%		
AGOSTO	R\$ 3.755.809,88	R\$ 3.800.742,44	101,20%		
TOTAL	R\$ 14.896.205,94	R\$ 14.659.174,33	98,41%		

### LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL BALANCETE DA RECEITA 2º QUADRIMESTRE 2019

TIPOS	MAIO		JUNHO		JULHO		JULHO		TOTAL	
RECEITAS ADMINISTRATIVAS	R\$	96.968,89	R\$	80.062,91	R\$	105.177,79	R\$	134.067,68	R\$	416.277,27
RECEITA DE ÁGUA										
	R\$	1.997.073,30	R\$	1.855.213,57	R\$	1.890.813,99	R\$	1.912.238,44	R\$	7.655.339,30
RECEITA DE ESGOTO	D¢	070 062 70	D¢	042 502 92	D¢	000 572 69	D¢	020 422 25	D¢	2 722 564 54
RECEITA DE ESGUTO	R\$	979.963,78	R\$	913.593,83	КФ	909.573,68	ΚÞ	929.433,25	R\$	3.732.564,54
RECEITA DE RESÍDOUS SÓLIDOS	R\$	796.875,16	R\$	731.740,41	R\$	783.338,75	R\$	780.070,51	R\$	3.092.024,83
TOTAL	R\$	3.870.881,13	R\$	3.580.610,72	R\$	3.688.904,21	R\$	3.755.809,88	R\$	14.896.205,94

## LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL DESPESAS LIQUIDADAS 2º QUADRIMESTRE 2019

	MAIO		JUNHO	JULHO			AGOSTO	TOTAL		
ADMINISTRATIVO	R\$	648.571,97	R\$ 850.887,35	R\$	782.074,82	R\$	753.462,34	R\$	3.034.996,48	
ÁGUA POTÁVEL	R\$	981.509,05	R\$ 1.155.290,70	R\$	1.043.998,78	D¢	1.294.969,67	R\$	4.475.768,20	
PLUVIAL			R\$							
	R\$	281.999,34	145.854,09	R\$	187.594,07	R\$	205.668,37	R\$	821.115,87	
ESGOTO	R\$	341.104,72	R\$ 437.248,95	R\$	420.749,43	R\$	456.667,80	R\$	1.655.770,90	
LIMPEZA PÚBLICA	R\$	1.066.124,44	R\$ 1.285.862,73	R\$	1.165.466,45	R\$	1.089.974,26	R\$	4.607.427,88	
AMBIENTAL	Кφ	1.000.124,44		Кφ	1.103.400,43	Г	1.009.974,20	ΓΦ	4.007.427,00	
AMBILITIAL	R\$	448,00	R\$ 63.647,00	R\$	-	R\$	-	R\$	64.095,00	
			R\$							
TOTAL	R\$	3.319.757,52	3.938.790,82	R\$	3.599.883,55	R\$	3.800.742,44	R\$	14.659.174,33	

### LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL APLICAÇÕES DE RECURSOS NO 2º QUADRIMESTRE

MÊS	DESPESAS CORRENTES CUSTEIO		D	ESPESAS DE CAPITAL INVESTIMENTO	PERCENTUAL DE INVESTIMENTO		
MAIO	R\$	2.913.019,48	R\$	406.738,04	12,25%		
JUNHO	R\$	3.797.164,37	R\$	141.626,45	3,60%		
JULHO	R\$	3.310.456,86	R\$	289.426,69	8,04%		
AGOSTO	R\$	3.284.650,29	R\$	516.092,15	13,58%		
TOTAL	R\$	13.305.291,00	R\$	1.353.883,33	9,24%		

### LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL RESULTADO FINANCEIRO 2º QUADRIMESTRE DE 2019

	MAIO	JUN	НО		JULHO		AGOSTO	TOTAL		
DESPESAS ARRECADADAS	R\$ 3.870.881,13	R\$ 3.	580.610,72	R\$	3.688.904,21	R\$	3.755.809,88	R\$	14.896.205,94	
DESPESAS LIQUIDADAS	R\$ 3.319.757,52	R\$ 3.9	38.790,82	R\$	3.599.883,55	R\$	3.800.742,44	R\$	14.659.174,33	
RESULTADO FINANCEIRO	R\$ 51.123,61	R\$ (3	358.180,10)	R\$	89.020,66	R\$	(44.932,56)	R\$	237.031,61	
ANÁLISE	SUPERÁVIT	DÉF	·		SUPERÁVIT		DÉFICIT		SUPERÁVIT	
THATEIOL	SS. Elvivii		VI				52.13.1		30. 2.0.011	

# LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM PESSOAL 2º QUADRIMESTRE 2019

PERCENTUAL LEGAL MÁXIMO	54,00%
PERCENTUAL LIMITE PRUDÊNCIAL	51,30%
PERCENTUAL LIMITE ADVERTÊNCIA	48,60 %
PERCENTUAL DO 3º QUADRIMESTRE	51.00 %

#### **COMPARATIVO COM ORÇAMENTO ANUAL**

VALOR DO ORÇAMENTO ANUAL (LOA)

MÉDIA POR QUADRIMESTRE

MONTANTE GASTO QUADRIMESTRE

ECONOMIA ORÇAMENTÁRIA NO QUADRIMESTRE

R\$ 55.000.239,72

R\$ 18.333.413,24

R\$ 14.659.174,33

R\$ 3.674.238,91



